Lotação: SEDUC - 04 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso
I,EXONERA A PEDIDO, a contar de 03/07/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001292049
Assunto: Exoneração
Nome: Priscila Amaral da Silva
Identificação Funcional/Vínculo: 4294750/2
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC - 03 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso
I,EXONERA A PEDIDO, a contar de 03/07/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001292055
Assunto: Exoneração
Nome: Valéria de Vargas Fontoura
Identificação Funcional/Vínculo: 2548615/3
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC - 27 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso
I,EXONERA A PEDIDO, a contar de 01/07/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001292341

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9268/2025 Objeto: Serviços gestão, planejamento, organização, gerenciamento, promoção, coordenação, recepção,

operacionalização, produção e assessoria de eventos, com fornecimento de produtos e serviços, para execução da EXPOINTER
2025.
DATA: 29/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1502-0000194-8.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0066/2025 Objeto: Execução de serviços ambientais na área da Barragem Jaguari incluindo um programa de

monitoramento da flutuação do lençol freático e um programa de monitoramento sedimentológico.
DATA: 05/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2200-0000836-6.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9246/2025 Processo 25/1204-0000773-5

Objeto: Serviços de limpeza, higienização e serviços gerais para os órgãos policiais integrantes da 9ª RP (Bagé), 16ª RP
(Santa Cruz do Sul) e 20ª RP (Cachoeira do Sul).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para responder impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação
vigente.

Pregão Eletrônico 0401/2025 Processo 25/1502-0000129-8
Objeto: Aquisição de feno .

A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 26730), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, terça-feira, 15 de julho de 2025 57Diário Oficial Nº 135

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9228/2025 Processo 24/2000-0051406-7

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em São Pedro do Sul/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 25/07/2025, às 14 horas.

Pregão Eletrônico 9238/2025 Processo 25/2000-0040230-2
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 28/07/2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0036/2025 Processo 23/1900-0020790-7

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de um prédio para instalação de reservatórios com área
de 157,69 m² e uma central de gás, para a EEEB Professor Joaquim José Felizardo, localizada no Município de Santa
Rosa/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para o dia
04/08/2025 às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO
LOTE 18 da etapa 02 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, conforme manifestações da
DIMOB e da BM, fls. 757/762 do processo.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2025001290013

PORTARIA Nº 018/2025 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021 , publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021 , que delega suas
atribuições e competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo n.º 23/1300-0007682-5 , estando
pago o foro anual de 2023* no valor de R$1.581,68 (um mil quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos) , bem
como estando pago o laudêmio no valor de R$452,39 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos) ,
correspondendo a 5% sobre o valor da avaliação, autoriza o Senhor ROBERTO OSÓRIO D’AMBROSI , a transferir para o
patrimônio da empresa MARLISE SLOMPO E COMPANHIA LIMITADA , a titularidade do domínio útil da matrícula nº 19.915 ,
do Livro 2, do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “ Imóvel : O espaço estacionamento do nº 158
do Edifício Montecooper Busines Center, sito na rua Chaves Barcellos nº 36, no 5º pavimento, o 6º contando da rua Carlos Chagas
em direção da rua Chaves Barcellos, na quarta e antepenúltima fila de quem começa pela avenida Júlio de Castilhos em direção
ao fundo, com a área real global de 28,00mq, sendo 12,00mq de área real privativa, correspondendo-lhe a fração ideal equivalente
a 0,002725 no terreno e nas coisas de uso comum e fim proveitoso do edifício. O terreno mede 23,46m de frente ao sul, na avenida
Júlio de Castilhos, medindo 23,50m nos fundos, ao norte, onde entesta com terreno hoje pertencente à Prefeitura Municipal de
Porto Alegre, medindo pelo lado oeste, onde faz frente à rua Chaves Barcelos 49,54m, e pelo lado leste, onde faz frente à rua

Porto Alegre, terça-feira, 15 de julho de 2025 58Diário Oficial Nº 135